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ANOTACE

Vehicle Routing Problem, do českého jazyka překládaný jako víceokruhový dopravní problém

patří mezi skupinu logistických úloh, které se věnuje operační výzkum. Tyto úlohy jsou sice

řešitelné metodami celočíselného programování, avšak jen pro úlohy malého rozsahu. Proto se

místo tzv. exaktních metod používají heuristické algoritmy. V této práci bude cílem naprogra-

movat aplikací pro řešení VRP založenou na Particle Swarm optimalizaci. PSO je jednou z nej-

novějších heuristik a její ideje jsou inspirovány chováním letících ptáků. Základem pro rozdě-

lení zákazníků do sektorů obsluhovaných jedním vozidlem bude dělení do kruhových výsečí,

tzv. Wheel algoritmus. Nejdůležitější části metodiky budou detailně popsány, resp. prezento-

vány jejich kódy a digramy tříd definované ve vývojovém prostředí IntelliJ IDEA a jazyku

Java. K posouzení kvality vytvořené aplikace budou provedeny výpočty v Solomonových tes-

tovacích úlohách. Experimentální část umožní vybrat vhodné vstupní parametry algoritmu.

KLÍČOVÁ SLOVA

víceokruhový dopravní problém, problém obchodního cestujícího, optimalizace hejnem částic

TITLE

SWARM heuristic application for VRP with time windows

ANNOTATION

Vehicle Routing Problem belongs to the group of logistical problems devoted to operational

research. Although these tasks are solvable by integer programming methods, they are only

solvable for small-dimensional problems. Therefore, heuristic algorithms are used instead of

so-called exact methods. In this work, the goal will be to programme an application for VRP

solutions based on Particle Swarm optimization. PSO is one of the newest heuristics and its

ideas are inspired by the behaviour of flying birds. The Wheel algorithm, which is based on

dividing customers into arc slide sectors and serving these sector customers with one vehicle.

The most important parts of the methodology will be described in detail or presented with their

codes and class diagrams as defined in the IntelliJ IDEA development environment and Java

language. To assess the quality of the application created, calculations will be performed on

Solomon testing problems. This experimental part will also allow you to select the appropriate

settings for the algorithm's input parameters.
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Vehicle routing problem, Travelling Salesman Problem, Particle Swarm Optimization
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ÚVOD

Tato práce bude věnována heuristickému algoritmu Particle Swarm Optimization aplikova-

nému k řešení víceokruhové dopravní úlohy. Tento logistický problém je založen na rozdělení

množiny zákazníků specifikovaných polohou a velikostí přepravovaného zboží tak, aby cena

přepravy z depa jednotlivými vozidly byla nejmenší možná. V anglicky psané literatuře se

úloha označuje jako Vehicle Routing Problem (VRP). Matematická úloha vede na celočíselné

programování s omezujícími podmínkami, určenými kapacitou flotily vozidel atd. Další ome-

zující podmínky vznikají v situaci, kdy musí být k zákazníkovi zboží dopraveno v předepsaném

časovém okně. Po alokaci zákazníků na konkrétní vozidlo vzniká problém dopravního cestují-

cího, ve kterém je předmětem optimalizace délka trasy mezi všemi těmito zákazníky. Obě úlohy

spadají do třídy superpolynomiálních algoritmů, kde složitost řešené úlohy exponenciálně roste

s počtem zákazníků. Řešení těchto úloh založené na prohledání všech variant nelze dostatečně

rychle získat v úlohách nad 15 zákazníků. Pro řešení úlohy se používají exaktní metody zalo-

žené na lineárním programování, např. metoda Branch and Bound. Další možností je hledání

řešení metodami umělé inteligence, např. genetické algoritmy, metoda mravenčí kolonie. V za-

dání práce byla specifikována metoda Particle Swarm Optimization, Tento heuristický algorit-

mus je inspirován chováním hejna ptáků. Při aplikaci PSO bude využita metoda Wheel, která

s využitím polárních souřadnic zákazníky rozdělí do kruhových výsečí. Aplikace bude vytvo-

řena v programovacím jazyku Java, ve vývojovém prostředí IntelliJ IDEA. V experimentální

části bude využito 9 Solomonových testovacích úloh pro 25, 50 a 100 zákazníků. Sledován

bude vliv počátečních parametrů algoritmu a počtu iterací na cenu a celkovou dobu výpočtu.

V první kapitole bude popsán studovaný dopravní problém a jeho různé varianty. Druhá ka-

pitola bude zaměřena na popis základních myšlenek a pseudokódů heuristické metody Swarm.

Tato metoda umožňuje získat přibližné řešení dané úlohy. Dále kapitola popisuje algoritmus

Wheel – teoretický můstek pro propojení úlohy VRP a TSP – založenou na rozdělení zákazníků

do sektorů. Je zde uvedena strategie prohazování tras. Ve třetí kapitole je popsána experimen-

tální část. Tato část zjišťuje nejlepší hodnotu parametrů algoritmu PSO. Ve čtvrté kapitole je

uveden popis vývojových technologií, programovacího jazyk, zálohování. Pátá kapitola pre-

zentuje náhled na samotnou aplikaci a její strukturu. Závěrečné komentáře jsou uvedeny v šesté

kapitole.
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1 VEHICLE ROUTING PROBLEM (VRP)

Vehicle routing problem zahrnuje několik tříd logistických problémů. Poprvé byla úloha

publikována v článku The Truck Dispatching Problem [8]. Předložený algoritmus byl apliko-

ván při rozvozu benzínu.

Matematická formulace VRP je nejčastěji prezentována takto:

𝑚𝑖𝑛 ∑ ∑ 𝑐𝑖𝑗

(𝑖,𝑗)∈𝐴

𝑥𝑖𝑗
𝑘 𝑧𝑘

𝑘∈𝐾

.

za splnění omezujících podmínek uvedených v Tabulce 1,

Minimalizace se týká součtu ujetých vzdáleností 𝑐𝑖𝑗 se započtenými náklady na trasu. Některé

symboly užité v Tabulce 1 jsou vysvětleny v Tabulce 2.

Tabulka 1: Matematická definice VRP [1]

∑ ∑ xij
k = 1

j:(i,j)∈Ak∈K

, ∀𝑖 ∈ 𝐷𝑐 ∪ 𝑃𝑐 Každá adresa je navštívena

jedním vozem.

∑ 𝑥𝑖0
𝑘 = 1,

𝑖:(0,𝑖)∈𝐴

∀𝑘 ∈ 𝐾 Vozidlo začíná trasu v depu.

∑ 𝑥𝑖𝑛+1
𝑘 = 1

𝑖:(𝑖,𝑛+1)∈𝐴

, ∀𝑘 ∈ 𝐾 Vozidlo končí trasu v depu.

∑ 𝑥𝑗𝑖
𝑘 = ∑ 𝑥𝑖𝑗

𝑘

𝑗:(𝑖,𝑗)∈𝐴𝑗:(𝑗,𝑖)∈𝐴

, ∀𝑖 ∈ 𝑃𝑐 ∪ 𝐷𝑐, ∀𝑘 ∈ 𝐾 Zachování vzdáleností.

Cesta z i do j je stejná jako

z j do i.

𝑎𝑖 ≤ 𝑇𝑖
𝑘 ≤ 𝑏𝑖 , ∀𝑖 ∈ 𝑉, ∀𝑘 ∈ 𝐾 Splnění časových oken u vr-

cholu i.

𝑇𝑖
𝑘 + 𝑠𝑖 + 𝑡𝑖𝑗 ≤ 𝑇𝑗

𝑘 + 𝑀(1 − 𝑥𝑖𝑗
𝑘 ), ∀(𝑖, 𝑗) ∈ 𝐴, ∀𝑘 ∈ 𝐾 Kontrola dosažitelnosti ča-

sového okna následující za-

stávky.

𝑝𝑖 ≤ 𝐿𝑖
𝑘 ≤ 𝑄𝑘 , ∀𝑖 ∈ 𝑃𝑐, ∀𝑘 ∈ 𝐾 První kapacitní omezení

vozu a zásilky.
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0 ≤ 𝐿𝑖
𝑘 ≤ 𝑄𝑘 − 𝑑𝑖 , ∀𝑖 ∈ 𝐷𝑐, ∀𝑘 ∈ 𝐾 Druhé kapacitní omezení

vozu a zásilky.

𝐿𝑖
𝑘 + 𝑝𝑗 − 𝑑𝑗 ≤ 𝑀(1 − 𝑥𝑖𝑗

𝑘 ), ∀(𝑖, 𝑗) ∈ 𝐴, ∀𝑘 ∈ 𝐾 Kontrola, zda lze stihnou

další zastávku i s dobou vy-

kládky aktuální zastávky.

𝐿0
𝑘 = ∑ 𝑑𝑖

𝑖∈𝐷𝑐


[…]


4488 4582 4582 4582 4714 4582 4582 4582 4582 4714

4724 4714 4582 4582 4714 4714 4714 4714 4714 4714

Výběrový průměr:

4664 4686 4652 4666 4672 4671 4671 4649 4666 4664

Výběrová směrodatná odchylka:
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89,82 103,76 65,51 61,25 59,19 59,03 60,12 62,46 60,84 61,44

Vypočtené ceny dopravy pro různou hodnotu počtu iterací. První řádek tabulky udává hodnotu,

která byla parametrem udána.

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

4605 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4597 4714

4593 4723 4582 4597 4714 4714 4582 4714 4714 4714

4714 4714 4582 4714 4582 4714 4714 4714 4714 4714

4715 4588 4600 4714 4714 4714 4714 4582 4714 4582

4608 4717 4582 4714 4714 4714 4582 4582 4714 4714

4717 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4582

4716 4591 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714

4717 4714 4582 4582 4597 4714 4582 4714 4714 4582

4592 4714 4714 4714 4714 4714 4597 4582 4714 4714

4717 4714 4714 4597 4714 4714 4714 4582 4714 4714

4604 4714 4588 4597 4582 4582 4582 4582 4714 4714

4728 4591 4714 4714 4598 4714 4582 4597 4714 4714

4592 4597 4714 4714 4714 4714 4714 4597 4714 4582

4608 4714 4714 4714 4714 4582 4714 4597 4714 4597

4586 4715 4588 4597 4582 4582 4597 4714 4714 4582

4715 4717 4714 4597 4597 4582 4714 4597 4714 4714

5121 4717 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4582

4724 4714 4714 4714 4714 4582 4714 4714 4714 4714

4726 4599 4714 4714 4597 4582 4714 4582 4582 4714

4600 4714 4714 4714 4714 4714 4582 4597 4714 4714

4717 4714 4583 4714 4714 4714 4714 4714 4582 4714

4731 4598 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714

4488 4585 4714 4714 4714 4588 4714 4714 4582 4714

4718 4597 4714 4714 4582 4582 4582 4714 4714 4714

4607 4714 4594 4582 4714 4714 4714 4714 4714 4597

4714 4601 4582 4582 4714 4714 4597 4582 4714 4714

4718 4590 4714 4717 4714 4714 4714 4582 4714 4714

4591 4714 4714 4597 4714 4597 4582 4582 4582 4582

4714 4601 4597 4714 4714 4597 4714 4714 4714 4714

4593 4714 4582 4714 4582 4714 4597 4714 4714 4714

4595 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4582 4582 4714

4714 4583 4714 4714 4597 4582 4714 4582 4582 4714

4595 4715 4582 4714 4714 4582 4714 4714 4597 4597

5121 4714 4714 4714 4714 4597 4714 4597 4582 4714

4715 4714 4714 4714 4597 4582 4714 4714 4597 4714

4715 4583 4597 4583 4714 4597 4582 4714 4582 4714

4591 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4582 4597 4597

4715 4597 4714 4714 4597 4714 4582 4714 4582 4714

4714 4583 4714 4597 4714 4582 4714 4714 4714 4714
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4706 4715 4714 4714 4714 4714 4714 4582 4714 4582

4592 4714 4582 4582 4714 4714 4714 4714 4582 4714

4604 4714 4582 4598 4597 4714 4597 4597 4597 4714

5086 4582 4585 4582 4714 4582 4714 4582 4714 4714

4715 4714 4597 4582 4582 4714 4714 4714 4714 4582

4583 4714 4714 4582 4714 4714 4714 4714 4714 4714

4720 4714 4714 4714 4714 4597 4714 4597 4714 4714

4714 4598 4714 4597 4714 4582 4597 4714 4714 4714

4717 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714

4718 4582 4582 4582 4714 4714 4714 4582 4714 4714

4714 4715 4714 4582 4714 4714 4597 4714 4582 4714

4601 4598 4714 4714 4600 4714 4714 4714 4714 4714

4586 4582 4714 4714 4582 4714 4714 4714 4582 4714

4718 4714 4585 4714 4714 4714 4714 4714 4714 4714

4716 4718 4714 4714 4597 4714 4582 4582 4582 4582

4597 4714 4717 4714 4582 4582 4582 4582 4597 4714

4733 4714 4582 4714 4714 4597 4582 4582 4714 4597

4714 4582 4714 4582 4714 4714 4582 4597 4582 4714

4593 4585 4714 4714 4714 4582 4597 4714 4597 4597

4717 4582 4714 4714 4582 4714 4714 4582 4714 4582

4715 4583 4600 4714 4597 4582 4582 4582 4582 4714

Výběrový průměr:

4689 4665 4667 4672 4673 4665 4665 4652 4667 4678

Výběrová směrodatná odchylka:

114,85 61,23 61,12 58,91 58,11 61,95 61,46 63,47 61,12 56,91
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PŘÍLOHA F – TESTOVÁNÍ SOLOMONOVÝCH ÚLOH –

DATA

Zde se nacházejí data, která byla použita při tvorbě grafu v části testování programu Solo-

monovými úlohami.

Nejlepší nalezené hodnoty z aplikace Nejlepší nalezená dle literatury

25 C101 375,74 191,30

R101 917,84 617,10

RC101 763,85 461,10

50 C101 649,48 362,40

R101 1793,80 1047,00

RC101 1517,14 957,90

100 C101 1491,62 827,30

R101 2956,46 1637,70

RC101 2357,28 1619,80