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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práci

Zadání problému spočívá v návrhu a implementace aplikace pro řešení Vehicle routing
problem úlohy s více depy. V práci byly použity základní metody analýzy a popisu dané
problematiky a následně k návrhu a implementaci aplikace.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant provedl návrh aplikace a následně její implementaci v programovacím jazyce Java.
V práci je jasně popsáno a specifikováno, jak by měla aplikace fungovat a co by měla
obsahovat. Dále v práci pak autor podle této specifikace samotnou aplikaci navrhnul. Také
popsal jednotlivé součásti, které by aplikace měla obsahovat. Samotná aplikace je pak na
kvalitní úrovni.

3. Naplnění cílů práce a prokázání správnosti navrženého postupu

Cíle práce byly naplněny. Postup práce vykazuje správný směr V popisu praktické části
(kapitola 5) je podrobně aplikace popsána, avšak trochu mi zde chybí praktické příklady a
jejich výsledky, popř. porovnání s jinými aplikacemi, popř. s jinými podobnými přístupy.
Vzhledem k tomu, že tato část nebyla uvedena v cílech práce, nijak to kvalitu práce
nesnižuje.

4. Kvalita textu a hodnocení kontroly plagiátorství

Text diplomové práce je zpracován na kvalitní úrovni jak po obsahové, tak i formální stránce.
Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství. Výsledek je, že práce není plagiátem.

5. Připomínky a otázky k diplomové práci

Zkoušel jste vaši aplikaci spustit s nějakým větším souborem? Pokud ano, jaká byla odezva
aplikace? Popř. v jakém rozsahu je možné použít vaši aplikaci pro reálné využití?

Jakým způsobem by šla aplikace rozšířit?

6. Klasifikační hodnocení práce

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B (výborně
minus).

V Pardubicích, 3. září 2021 Jan Panuš

mailto:jan.panus@upce.cz